Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 128/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A NECESSIDADE DE PAVIMENTAÇÃO,

POR MEIO DE CALÇAMENTO, NO PÁTIO

DA ESCOLA UNIDOCENTE FAZENDA

VICTOR PONATH, SITUADA NA

LOCALIDADE DE ALTO SÃO SEBASTIÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por intermédio do

Vereador Clovis Lucht, apresenta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a

presente Indicação, que tem por finalidade solicitar a pavimentação, por meio

de calçamento, do pátio da Escola Fazenda Victor Ponath, localizada na

comunidade de Alto São Sebastião, nas proximidades da residência do Senhor

Olivaldo Ponath.

A medida se faz necessária diante das dificuldades enfrentadas pela

comunidade escolar em razão da atual situação do pátio, que, em períodos de

chuva, torna-se tomado pela lama, dificultando a circulação de alunos,

professores e demais servidores. Já em épocas de estiagem, a poeira

excessiva compromete a qualidade do ambiente escolar, podendo inclusive

afetar a saúde das crianças.

Além disso, o calçamento proporcionará maior segurança,

comodidade e acessibilidade para todos os usuários do espaço, valorizando a

estrutura da instituição e promovendo um ambiente mais adequado para a

realização das atividades pedagógicas e comunitárias.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Portanto, a pavimentação do pátio é uma ação de interesse público

que trará benefícios diretos à comunidade escolar e à população que utiliza as

dependências da instituição.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

        Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 01 de setembro de 2025.

 CLOVIS LUCHT

   Vereador- PSD